

Hà Nội, ngày 05 tháng 5 năm 2026

Số: 06 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào toàn dân
chung tay giải quyết 05 điểm nghẽn trên địa bàn Thành phố

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 25/11/2025 Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khoá XVIII (nhiệm kỳ 2025-2030); Thông báo số 110-TB/TU, ngày 12/12/2025 về Kết luận của Thường trực, Ban Thường vụ Thành uỷ về việc khắc phục 05 điểm nghẽn lớn của Thành phố tại Hội nghị ngày 08/12/2025; Kế hoạch số 22-KH/TU, ngày 17/12/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ về Tuyên truyền vận động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kế hoạch số 325/KH-UBND, ngày 03/12/2025 của UBND Thành phố về khắc phục tình trạng úng ngập trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 332/KH-UBND, ngày 10/12/2025 của UBND Thành phố về giải quyết điểm nghẽn “Trật tự đô thị” và xây dựng xã, phường đảm bảo trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị; Kế hoạch số 336/KH-UBND, ngày 12/12/2025 của UBND Thành phố về khắc phục điểm nghẽn về An toàn thực phẩm; Kế hoạch số 372/KH-UBND, ngày 26/12/2025 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường; Kế hoạch số 383/KH-UBND, ngày 31/12/2025 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện các giải pháp trước mắt và lâu dài nhằm giải quyết điểm nghẽn về “Ùn tắc giao thông”; căn cứ Kế hoạch số 14-KH/BTGDVTU, ngày 26/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ về tuyên truyền, vận động thực hiện việc khắc phục 05 điểm nghẽn lớn của thành phố Hà Nội, Ban Chỉ đạo “Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” thành phố Hà Nội (*Ban Chỉ đạo phong trào Thành phố*) ban hành Kế hoạch phát động phong trào toàn dân chung tay giải quyết 05 điểm nghẽn trên địa bàn Thành phố với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện có hiệu quả đợt phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân Thủ đô chung tay giải quyết 05 điểm nghẽn của Thành phố, gồm: Trật tự đô thị; Ùn tắc giao thông; Ngập, úng lụt; Ô nhiễm môi trường; An toàn thực phẩm với tinh thần “*quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt*”, “*Hà Nội đã nói là làm - làm nhanh, làm đúng, làm hiệu quả, làm đến cùng*”, góp phần

tạo sự đồng thuận, ủng hộ, vào cuộc của người dân và các cấp, các ngành từ Thành phố đến cơ sở. Gắn phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) với nâng cao chất lượng quản lý đô thị, quản lý xã hội, phòng ngừa vi phạm, tội phạm từ cơ sở. Đồng thời khẳng định vai trò nòng cốt của lực lượng Công an và lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) ở cơ sở trong tham mưu, tổ chức thực hiện.

2. Phát huy tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức Đảng, người đứng đầu đơn vị, thay đổi tư duy, nhận thức, phương pháp, cách làm, phải sáng tạo, quyết liệt hơn trong lãnh đạo, quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện, xác định đây là nhân tố quyết định để đổi mới phương thức, nâng cao hiệu lực hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; nêu cao tinh thần gương mẫu của người đảng viên trong việc tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, góp phần phòng ngừa, làm giảm tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông trên địa bàn Thành phố; chấp hành các quy định về đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn Thành phố; có ý thức bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh chung ngay tại nơi làm việc và nơi ở; tích cực vận động người dân nâng cao ý thức tự giác bảo vệ môi trường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; ủng hộ các chương trình, sự kiện và chia sẻ thông tin tích cực về đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp, giải pháp tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân chung tay khắc phục điểm nghẽn theo chức năng, nhiệm vụ gắn với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phấn đấu mỗi người dân là một “*tuyên truyền viên*”, một “*cộng tác viên*” ủng hộ, hỗ trợ tích cực cho lực lượng chức năng khắc phục các điểm nghẽn; tạo niềm tin, động lực, phát huy hơn nữa trách nhiệm và nghĩa vụ của công dân với xã hội.

4. Việc triển khai tổ chức các biện pháp, giải pháp phải thực chất, hiệu quả, tránh hình thức, có sản phẩm, chỉ tiêu cụ thể; phân công rõ trách nhiệm, rõ việc, rõ tiến độ; đề cao vai trò cấp xã, phường; gắn phát động phong trào với đánh giá thi đua, khen thưởng, nhân rộng mô hình hiệu quả. Tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh và công khai kết quả xử lý đối với tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực giao thông, trật tự đô thị, môi trường, an toàn thực phẩm hoặc không thực hiện đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, CHỦ ĐỀ

1. **Phạm vi:** Toàn thành phố Hà Nội.

2. **Đối tượng:**

- *Tập thể*: Các sở, ban, ngành Thành phố; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; UBND xã, phường; các đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; cơ sở tôn giáo.

- *Cá nhân*: Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ chiến sỹ thuộc lực lượng vũ trang và Nhân dân Thủ đô.

3. Chủ đề phong trào: “Nhân dân đồng lòng - Thành phố hành động, quyết tâm giải quyết các điểm nghẽn”.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Phong trào toàn dân tham gia giải quyết ngập úng, lụt

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chỉ đạo của Nhà nước, Thành ủy, UBND Thành phố trong ủng hộ, phòng ngừa, phòng chống ngập úng, lụt. Thủ trưởng các đơn vị, địa phương phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, trực tiếp chỉ đạo công tác ủng hộ, phòng ngừa, giải quyết tình trạng ngập úng, lụt trên địa bàn phụ trách, coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng yếu cần ưu tiên tập trung giải quyết. Nêu cao tinh thần gương mẫu của người đảng viên trong việc tự giác chấp hành các quy định pháp luật về phòng, chống ngập úng, lụt. Xử lý, giải quyết kịp thời các kiến nghị cải tạo, khắc phục các điểm ngập úng, lụt cục bộ do hạ tầng giao thông chưa đồng bộ (như: hệ thống cống thoát nước chưa đủ kích thước, điểm bị lún, dốc thoát nước kém...); Lắp đặt hệ thống cảnh báo nguy hiểm (như: đèn chiếu sáng ban đêm, biển báo cống hở, cống mất nắp, cảnh báo điện giạt) tại các điểm thường xuyên bị ngập.

- Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTK gắn với việc giải quyết ngập úng, lụt: Tuyên truyền sâu rộng về hậu quả kinh tế - xã hội (như: úng ngập, giao thông bị tê liệt, ô nhiễm môi trường, mất mát, thiệt hại tài sản...) và hậu quả pháp lý của hành vi gây tắc nghẽn hệ thống thoát nước; tuyên truyền về các quy định bảo đảm trật tự lòng đường, vỉa hè để tránh gây cản trở việc tiêu, thoát nước; tăng cường sử dụng các kênh thông tin để cảnh báo tức thời về các tuyến đường ngập úng, lụt, nguy cơ rò rỉ (tai nạn, điện giạt, đuối nước), khi xảy ra mưa ngập diện rộng và hướng dẫn kỹ năng lái xe an toàn khi trời mưa lớn; phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, phản ánh, tố giác các trường hợp đổ phế thải, chất thải rắn, chất thải xây dựng, lấn chiếm ao hồ... trái phép, cản trở việc tiêu, thoát nước, chủ động phản ánh các điểm tắc nghẽn, úng ngập...; tổ chức các đợt tuyên truyền theo cao điểm mùa mưa, thời điểm nguy cơ ngập úng, bảo đảm trọng tâm, dễ nhận diện và tạo chuyển biến từ nhận thức sang hành vi chủ động “4 tại chỗ”.

- Phát huy vai trò của lực lượng thanh niên xung kích, các tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong hỗ trợ giữ gìn trật tự an toàn giao thông (TTATGT) tại địa bàn; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an phân luồng, cảnh báo ngay từ các

tuyến đường vành đai, cửa ngõ để ngăn phương tiện di chuyển vào khu vực ngập sâu, tổ chức lực lượng chốt chặn, cảnh báo tại 100% các điểm ngập nguy hiểm. Xây dựng, triển khai phương án mở đường ưu tiên tuyệt đối cho xe cứu nạn, cứu hộ, xe cứu thương và xe bơm nước của các đơn vị thoát nước tiếp cận hiện trường nhanh nhất. Trang bị bổ sung phương tiện, thiết bị cứu hộ chuyên dụng (xuồng máy, xe tải gầm cao, máy bơm lưu động, áo phao...) cho các đơn vị, lực lượng Công an, nhất là Công an các xã, phường trọng điểm.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình cộng đồng tham gia phòng chống ngập úng, lụt: Khu dân cư an toàn hạ tầng - an toàn phòng cháy; nhà sạch - ngõ thông - không ngập; Tổ xung kích cộng đồng phòng, chống ngập lụt; toàn dân giám sát - phản ánh điểm ngập, lụt...

- Các đơn vị, địa phương phối hợp nghiên cứu kết nối dữ liệu camera, cảnh báo sớm nguy cơ mất an toàn; hoàn thiện bản đồ số các điểm ngập úng, lụt trên phạm vi toàn Thành phố và triển khai hệ thống cảnh báo tự động khi xảy ra ngập úng, lụt; hoàn thiện kết nối dữ liệu mưa để giám sát tình hình ngập úng, lụt theo thời gian thực: 100% các tuyến phố, nút giao thông trọng điểm thường xuyên xảy ra ngập úng, lụt phải được lắp đặt hệ thống giám sát, cảnh báo tự động và biển cảnh báo nguy hiểm; đồng thời, có phương án, kịch bản phân luồng theo cấp độ ngập.

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm là nguyên nhân dẫn đến tình trạng ngập úng, lụt; các hành vi vi phạm pháp luật gây tắc nghẽn hệ thống thoát nước (như: lấn chiếm, xây dựng trái phép trên cống, kênh, mương hoặc xả rác, phế thải xây dựng trái phép) phải được phát hiện, xử lý kịp thời, dứt điểm trên tinh thần tuyệt đối thượng tôn pháp luật, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ” để răn đe, giáo dục, tạo chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức chấp hành các quy định pháp luật của Nhân dân.

2. Phong trào toàn dân tham gia giải quyết ùn tắc giao thông

- Tập trung, triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp, giải pháp khắc phục điểm nghẽn về “Ùn tắc giao thông” theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là quy định về sử dụng lòng đường, hè phố ngoài mục đích giao thông theo hướng thực tiễn, dễ tiếp thu.

- Xây dựng văn hoá giao thông Thủ đô, tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, rèn luyện thói quen, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông; đẩy mạnh tuyên truyền Luật Đường bộ, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, các chế tài và các hình thức xử lý vi phạm, kết quả xử lý vi phạm, nhất là xử lý bằng hình thức phạt nguội qua Camera AI, phản ánh hiện trường trên nền tảng số (ứng dụng iHanoi, các trang fanpage Facebook, Zalo...) để nhắc nhở, cảnh báo, phòng ngừa vi phạm, tái phạm;

vận động các hộ kinh doanh không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để buôn bán, trông giữ phương tiện trái phép; phát huy hiệu quả các mô hình: công trường an toàn giao thông; tuyến phố văn minh, không ùn tắc; xây dựng tuyến phố, khu dân cư tự quản về giao thông, camera tự quản về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường...

- Phát huy vai trò lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, các đoàn, hội trong phân luồng, hướng dẫn giao thông giờ cao điểm, sự kiện lớn. Triển khai lực lượng tuần tra kiểm soát trước và trong khung giờ cao điểm, tuyên truyền về xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến ùn tắc giao thông, như: dừng, đỗ sai quy định, đi vào đường cấm, đi trên vỉa hè, chuyển hướng, quay đầu xe không đúng nơi quy định, sử dụng lòng đường, vỉa hè vào mục đích khác gây cản trở giao thông...

- Ứng dụng tối đa mạng xã hội để truyền tải thông điệp về an toàn và văn minh khi tham gia giao thông; Ứng dụng camera, phản ánh VNeID, iHanoi, nền tảng số để phát hiện, xử lý điểm nóng về ùn tắc giao thông.

- Tăng cường các đợt cao điểm tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giải quyết ùn tắc, xây dựng môi trường “Giao thông xanh”, thực hiện mục tiêu “Thập kỷ hành động vì an toàn giao thông năm 2021-2030”. Phấn đấu đến năm 2030, cơ bản xử lý dứt điểm các điểm ùn tắc giao thông kéo dài, nghiêm trọng; kiểm chế và giảm thiểu tối đa tình trạng ùn tắc giao thông trên địa bàn Thành phố; xây dựng văn hóa giao thông chuẩn mực, an toàn, thông thoáng.

3. Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng đô thị xanh - sạch - an toàn

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về môi trường; kịp thời phát hiện, ngăn chặn từ sớm, từ xa các hành vi gây ô nhiễm môi trường không để hình thành các điểm “nóng”, phức tạp, kéo dài, gây bức xúc dư luận về giải quyết các vấn đề ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn Thành phố, xây dựng môi trường sống lành mạnh, văn minh, an toàn, tạo điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội bền vững, xây dựng Thủ đô “Xanh - Sạch - Đẹp”, văn minh, hiện đại.

- Phát huy vai trò nòng cốt, đi đầu của lực lượng Công an trong phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm về môi trường; tham mưu Thành ủy, UBND Thành phố các giải pháp, biện pháp bảo vệ môi trường. Phấn đấu giải quyết triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và các khu vực, địa điểm ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn Thành phố: 100% các cơ sở hoạt động sản xuất, chế biến, chế tạo, vận tải, chăn nuôi... có phát thải ra môi trường cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, yêu cầu về bảo vệ môi trường; 100% các cơ sở có nguy cơ cao về môi trường có giải pháp đầy lùi nguy cơ; 100%

cơ sở, khu vực, địa điểm ô nhiễm nghiêm trọng về môi trường được chuyển hóa “xanh”; xử lý nghiêm các phương tiện (ôtô) vận chuyển chất thải các loại, vật liệu xây dựng không đảm bảo che chắn, làm rơi vãi ra đường; Kiểm soát triệt để các nguồn phát thải, gây bụi mịn từ phương tiện giao thông, công trình xây dựng, hoạt động đốt rác thải tự phát và các nguyên nhân khác...; góp phần giảm chỉ số bụi mịn PM2.5 trên địa bàn Thành phố xuống mức an toàn cho sức khỏe của người dân; 100% Công trình xây dựng lớn được kiểm soát, giám sát, yêu cầu cam kết chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng ngừa, vận động Nhân dân tham gia công tác bảo vệ môi trường, phát hiện, tố giác hành vi vi phạm pháp luật về môi trường bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền. Xác định công tác bảo vệ môi trường, ngăn chặn các hành vi gây ô nhiễm môi trường phải tập trung triển khai ngay từ cấp cơ sở, gắn với thực trạng ô nhiễm môi trường tại địa bàn. Vận động doanh nghiệp, cơ sở sản xuất thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường. Tổ chức các chiến dịch tuyên truyền, các cuộc thi trực tuyến, các chương trình ra quân vệ sinh môi trường, đạp xe tuần hành... Đẩy mạnh xây dựng nhân rộng các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT gắn với bảo vệ môi trường như: Khu dân cư tự quản về môi trường gắn với bảo đảm ANTT; xoá điểm ô nhiễm thành vườn hoa; tuyến đường tự quản xanh - sạch - nở hoa; tuyến phố không rác; biến các “điểm đen” rác thải thành không gian xanh, đẹp; ngày cuối tuần vì môi trường; khu dân cư chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa; tổ chức các chiến dịch tuyên truyền giảm thiểu rác thải, phân loại rác tại nguồn....

- Các sở, ban, ngành Thành phố; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; UBND xã, phường; Ban Chỉ đạo “Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT” cấp xã; các đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; cơ sở tôn giáo nghiên cứu, tham mưu, xây dựng các phong trào thi đua, mô hình bảo vệ môi trường tại đơn vị, địa phương; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân cùng vào cuộc giải quyết ô nhiễm môi trường trên địa bàn Thành phố. Có hình thức biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, có thành tích, kết quả nổi bật trong giải quyết ô nhiễm môi trường hoặc có sáng kiến, sáng tạo, đột phá nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường.

- Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm vi phạm; tăng cường phối hợp kiểm tra liên ngành có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các công trình xây dựng, cơ sở xả thải, phương tiện vận chuyển rác, vật liệu xây dựng, khu vực có nguy cơ cao về môi trường. Thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các sở, ngành có liên quan (trọng tâm là Công an Thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Y tế...), cấp ủy,

chính quyền cấp xã trong lĩnh vực môi trường, phối hợp trong cung cấp thông tin, xử lý theo quy định. Đồng thời phát hiện, xử lý nghiêm minh, công khai các hành vi vi phạm, đặc biệt là các hành vi đổ trộm chất thải, xả thải trái phép, công trình xây dựng gây bụi bẩn, phương tiện gây ô nhiễm môi trường. Xử lý công khai các hành vi vi phạm về môi trường.

- Áp dụng đồng bộ, tối đa các ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, nhất là công nghệ số, tự động hóa, dữ liệu lớn, trí tuệ nhân tạo phục vụ hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, góp phần xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường trên địa bàn Thủ đô; lắp đặt hệ thống camera tại các khu vực, địa điểm có nguy cơ cao vi phạm về môi trường, sử dụng ứng dụng AI để phục vụ xác minh, xử lý vi phạm đảm bảo đúng quy định.

4. Phong trào toàn dân tham gia bảo đảm an toàn thực phẩm từ cơ sở

- Tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng quyết tâm nói không với thực phẩm bẩn, không rõ nguồn gốc. Phát huy vai trò của quần chúng nhân dân trong phát hiện, cung cấp thông tin đối với các hành vi vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; vai trò tự quản của cộng đồng trong giám sát cơ sở kinh doanh thực phẩm. Công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm phải tập trung triển khai ngay từ cấp cơ sở, gắn với thực trạng vệ sinh an toàn thực phẩm tại địa bàn; các cơ quan, đơn vị, các lực lượng chức năng phối hợp chặt chẽ để bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, phù hợp với điều kiện của địa phương và phương châm “Giải quyết triệt để từ sớm, từ xa, từ cơ sở”. Đồng thời triển khai, xây dựng mô hình về khu phố không thực phẩm bẩn; chợ dân sinh an toàn thực phẩm; cơ sở, chợ, tuyến phố an toàn thực phẩm...

- Phát huy hiệu quả công tác phối hợp liên ngành (nhất là Công an Thành phố, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND cấp xã...) trong kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm. Kiểm tra, xử lý triệt để việc công khai kinh doanh các loại chất cấm, chất phụ gia, hóa chất khác ngoài danh mục được phép sử dụng trong sản xuất, chế biến thực phẩm tại các chợ (kể cả chợ cóc, chợ tạm), các cơ sở kinh doanh trên địa bàn Thành phố; giải quyết triệt để các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh lương thực, thực phẩm vi phạm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các làng nghề, khu công nghiệp trên địa bàn Thành phố. Ngăn chặn, xử lý triệt để mọi hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép các loại thực phẩm, nguyên liệu phục vụ sản xuất, chế biến thực phẩm không đảm bảo yêu cầu về vệ sinh an toàn thực phẩm. Quá trình triển khai các biện pháp, giải pháp phải quyết liệt, đồng bộ, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự ủng hộ của người dân và đảm bảo đúng quy định của pháp luật, kiên quyết, thường xuyên, liên tục gắn xử lý vi phạm với trách nhiệm của

người đứng đầu cơ sở; phát huy truyền thống đoàn kết, thống nhất, trách nhiệm, bản lĩnh và sáng tạo.

- Áp dụng đồng bộ các biện pháp để hạn chế tối đa các trường hợp lợi dụng không gian mạng để hoạt động kinh doanh các loại thực phẩm, nguyên liệu phục vụ sản xuất, chế biến thực phẩm không đảm bảo yêu cầu về vệ sinh an toàn thực phẩm; nhất là các hành vi lợi dụng người có ảnh hưởng trên không gian mạng “KOL”, “KOC” để kinh doanh, quảng cáo sai sự thật.

5. Phong trào toàn dân tham gia giữ gìn trật tự đô thị

- Tăng cường tối đa hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố; xác định và xử lý dứt điểm các điểm nghẽn về pháp lý, cơ chế, quy trình, công tác phối hợp và tổ chức thực hiện, góp phần xây dựng Thủ đô Hà Nội “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại - Hạnh phúc”.

- Nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, các bộ, ban, ngành, Thành uỷ, UBND Thành phố về công tác bảo đảm trật tự, văn minh đô thị và khắc phục các điểm nghẽn về trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố. Quá trình triển khai, phải cụ thể hoá, phân công nhiệm vụ đối với từng lãnh đạo, chỉ huy, đảng viên, cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, cán bộ chiến sỹ thuộc lực lượng vũ trang..., bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế. Phấn đấu trong năm 2026, 100% xã, phường thành lập, triển khai các mô hình Tổ tự quản tại cơ sở; phấn đấu 100% xã, phường đảm bảo trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị nhằm tạo sự chuyên biến rõ nét về bộ mặt đô thị, thay đổi nhận thức, thói quen cũ và nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân trên địa bàn Thành phố.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, trong đó, phát huy vai trò, hiệu quả phong trào toàn dân phát hiện, tố giác vi phạm về trật tự đô thị. Phát huy vai trò tổ dân phố, tổ tự quản, tổ liên gia, lực lượng ANTT cơ sở trong quản lý địa bàn, giám sát, nhắc nhở, phản ánh vi phạm; Kịch bản và huy động lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở tham gia hỗ trợ lực lượng Công an trong công tác bảo đảm trật tự đô thị theo hướng tinh gọn, rõ người, rõ việc; đồng thời có giải pháp khuyến khích Nhân dân tham gia mô hình tự quản, camera cộng đồng và kênh phản ánh hiện trường, tạo thế trận an ninh nhân dân rộng khắp, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và duy trì kỷ cương đô thị.

- Lựa chọn các vấn đề bức xúc (lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán...) để triển khai các đợt cao điểm tuyên truyền, vận động gắn với xử lý vi phạm; góp phần xây dựng ý thức tự giác chấp hành quy định về trật tự đô thị của người dân.

- Định kỳ, đột xuất tổ chức sơ, tổng kết công tác để kịp thời tổng hợp tình hình, phân tích, đánh giá nguyên nhân những vấn đề nổi lên trong quá trình thực

hiện; từ đó rút ra bài học kinh nghiệm, đề ra những biện pháp, giải pháp khắc phục các bất cập, nâng cao hiệu quả công tác giải quyết, xử lý các điểm nghẽn về trật tự đô thị trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ trong quản lý, giám sát và xử lý vi phạm hành chính về trật tự đô thị trên môi trường điện tử; tăng cường xử lý “phạt nguội” đối với các vi phạm phát hiện qua Camera giám sát và phản ánh vi phạm trực tiếp; triển khai đồng bộ các nền tảng số phục vụ tiếp nhận phản ánh hiện trường, ghi nhận vi phạm, lập biên bản điện tử, ký số và xử phạt trực tuyến.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an Thành phố (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phong trào Thành phố)

- Chủ trì tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân chung tay giải quyết 05 điểm nghẽn.

- Tăng tốc chuyển đổi số, tập trung vào mô hình “Quản trị số - Chỉ huy số - Chiến đấu số”, ứng dụng công nghệ AI để phân tích, điều tiết giao thông, giảm ùn tắc và xử lý nghiêm các vi phạm về giao thông, trật tự đô thị; siết chặt quản lý, công khai xử phạt vi phạm, tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả liên quan đến thực phẩm; phát hiện và kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở trong việc hỗ trợ lực lượng Công an tháo gỡ 05 điểm nghẽn.

- Xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả các quy chế, chương trình phối hợp giữa lực lượng Công an với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong việc thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân chung tay giải quyết 05 điểm nghẽn.

- Định kỳ hoặc đột xuất tham mưu việc kiểm tra, đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch tại các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, đơn vị, địa phương.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ

- Chủ trì tham mưu chỉ đạo, định hướng, triển khai công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, Nhà nước và Thành phố về công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức sang hành động cụ thể, thiết thực, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc, tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân chung tay giải quyết 05 điểm nghẽn.

- Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền trong các cơ quan báo chí, truyền thông của Thành phố về phong trào toàn dân tham gia giải quyết 05 điểm nghẽn, đảm bảo nội dung tuyên truyền thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với đặc thù của Thủ đô gắn với tổ chức các đợt cao điểm truyền thông, vận động theo chuyên đề (phòng, chống ngập lụt; Trật tự an toàn giao thông; Bảo vệ môi trường; An toàn thực phẩm; Trật tự đô thị) tạo hiệu ứng lan toả trong xã hội. Nắm bắt, theo dõi sát sao tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, đặc biệt là trên không gian mạng để kịp thời định hướng, đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc, kích động gây mất an ninh trật tự. Trong đó, chủ động dự báo tình hình, kịp thời tham mưu cấp uỷ các biện pháp xử lý “điểm nóng”, không để hình thành các điểm nghẽn về truyền thông hay khủng hoảng dư luận trong quá trình cưỡng chế, xử lý vi phạm.

- Chỉ đạo hoạt động của hệ thống dân vận từ Thành phố đến cơ sở, triển khai hiệu quả công tác dân vận chính quyền gắn với thực hiện phong trào toàn dân tham gia giải quyết 05 điểm nghẽn; phong trào thi đua “Dân vận khéo”, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong vận động nhân dân tham gia giải quyết các vấn đề bức xúc tại cơ sở, phát huy vai trò chủ thể của nhân dân trong tham gia giám sát và duy trì kết quả thực hiện.

3. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

- Xây dựng, phát động, triển khai các nhiệm vụ, vận động thành viên, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia hưởng ứng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền vận động quần chúng Nhân dân chung tay giải quyết 05 điểm nghẽn. Chỉ đạo cơ quan Mặt trận Tổ quốc và các cấp hội tổ chức tuyên truyền sâu rộng, lồng ghép các nội dung tuyên truyền vận động quần chúng Nhân dân chung tay giải quyết 05 điểm nghẽn vào các phong trào, các cuộc vận động do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phát động.

- Chỉ đạo đội ngũ cán bộ Mặt trận cấp cơ sở, các Ban công tác mặt trận ở khu dân cư, tổ hoà giải nâng cao hiệu quả hoạt động, tuyên truyền vận động quần chúng Nhân dân chung tay giải quyết 05 điểm nghẽn, kịp thời nắm bắt tình hình, phát hiện sớm và kiến nghị chính quyền địa phương xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp liên quan đến an ninh, trật tự, trật tự an toàn giao thông, môi trường, ngập úng, lụt, an toàn thực phẩm, trật tự đô thị ở cơ sở.

4. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội

- Phối hợp với Công an và các lực lượng chức năng triển khai các phương án bảo vệ, đảm bảo an toàn tại địa bàn trọng điểm, khu vực ùn tắc giao thông,

phức tạp về an ninh trật tự, đặc biệt là trong các dịp lễ, Tết hoặc các sự kiện chính trị lớn của đất nước và Thủ đô.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc quyền phối hợp với lực lượng Công an trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phát huy vai trò của các đơn vị dân quân tự vệ, dự bị động viên tại cơ sở trong việc tham gia bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, môi trường, ngập úng, lụt, an toàn thực phẩm, trật tự đô thị ở cơ sở.

- Đảm bảo lực lượng thường trực sẵn sàng chiến đấu và tham gia ứng phó nhanh chóng, hiệu quả đối với các tình huống khẩn cấp như thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ, sự cố môi trường, hỗ trợ Nhân dân ổn định đời sống, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp Công an Thành phố, các sở, ngành, đơn vị liên quan cung cấp thông tin, đề nghị các cơ quan báo chí Thành phố, báo chí Trung ương và địa phương phối hợp, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về mục đích, vai trò, ý nghĩa và các hoạt động triển khai phong trào toàn dân chung tay giải quyết 05 điểm nghẽn, góp phần nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, người lao động và quần chúng nhân dân.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì phối hợp với Công an Thành phố xây dựng hướng dẫn lồng ghép các nội dung về giáo dục pháp luật, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, ô nhiễm môi trường, trật tự đô thị vào chương trình chính khóa và ngoại khóa phù hợp với từng cấp học, góp phần nâng cao nhận thức của học sinh, sinh viên đối với việc giải quyết 05 điểm nghẽn.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng và thực hiện các tiêu chuẩn Trường học an toàn về an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, nhân rộng các mô hình tiêu biểu như “Công trường an toàn”; có cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với gia đình trong việc quản lý, giáo dục học sinh, ngăn chặn nguy cơ dẫn đến hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm trật tự an toàn giao thông...

7. Sở Khoa học và Công nghệ

- Đẩy mạnh ứng dụng các thành tựu khoa học vào công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm giao thông trật tự, an toàn thực phẩm, ô nhiễm môi trường, trật tự đô thị, các hành vi gây ngập, úng lụt...

- Thúc đẩy chuyển đổi số, đưa công nghệ mới vào quản lý, vận hành hạ tầng đô thị để xử lý các vấn đề úng ngập, ùn tắc, ô nhiễm môi trường... Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức kiểm định, đánh giá mức độ bảo đảm an ninh, an toàn của hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quan trọng của Thành phố. Tổ

chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.

8. Sở Tài chính

- Trên cơ sở đề xuất của CATP, các sở, ngành và các đơn vị liên quan, Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định pháp luật hiện hành.

- Hướng dẫn quản lý sử dụng các nguồn kinh phí xã hội hoá phục vụ công tác tuyên truyền, vận động, phát động phong trào toàn dân tham gia giải quyết 05 điểm nghẽn.

9. Sở Tư pháp

- Phối hợp với Công an Thành phố và các sở, ngành rà soát, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô và các quy định về xử phạt vi phạm hành chính, an ninh trật tự trên địa bàn.

- Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến 05 điểm nghẽn của Thành phố: ngập úng, lụt, ùn tắc giao thông, ô nhiễm môi trường, an toàn thực phẩm, trật tự đô thị; Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến ngập úng, lụt, ùn tắc giao thông, ô nhiễm môi trường, an toàn thực phẩm, trật tự đô thị trên trang Thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố và các hình thức phù hợp khác, góp phần thực hiện phong trào toàn dân chung tay giải quyết 05 điểm nghẽn trên địa bàn Thành phố.

10. Các sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo phong trào Thành phố khác

- Căn cứ kế hoạch này và đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị để triển khai, hiện thực hoá các giải pháp nhằm tháo gỡ 05 điểm nghẽn lớn với tinh thần “làm đến cùng” và “lấy người dân là trung tâm”. Phối hợp chặt chẽ với Công an Thành phố và chính quyền địa phương trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên phát huy vai trò nêu gương trong chấp hành pháp luật thông qua việc gắn phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” với phong trào “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”, nâng cao văn hoá tuân thủ pháp luật, xây dựng nếp sống văn minh và tích cực chuyển đổi số trong phổ biến giáo dục pháp luật.

- Chủ động rà soát, phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm pháp luật liên quan tới vi phạm giao thông trật tự, an toàn thực phẩm, ô nhiễm môi trường, trật tự đô thị, các hành vi gây ngập, úng lụt... theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

11. Ban Chỉ đạo “Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTO” cấp xã

- Tham mưu Đảng ủy, UBND cùng cấp tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào, trực tiếp thực hiện và giám sát việc giải quyết 05 điểm nghẽn.

- Xây dựng, phát động, triển khai phong trào giải quyết 05 điểm nghẽn với nội dung, tiêu chí cụ thể, hình thức phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương. Xác định thực hiện phong trào là việc làm thường xuyên của cả hệ thống chính trị, là yếu tố quyết định sự thành công trong việc tháo gỡ các điểm nghẽn, tạo chuyển biến rõ nét về kỷ cương đô thị.

- Chủ động đề xuất bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong triển khai phong trào giải quyết 05 điểm nghẽn theo phân cấp ngân sách.

- Cùng cố, kiện toàn, xây dựng quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo “Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” đảm bảo hoạt động hiệu quả.

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn, nâng cao chất lượng, bảo đảm các điều kiện hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở, thực sự là nòng cốt hỗ trợ Công an và giúp UBND xã, phường trong bảo vệ an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân chung tay giải quyết 05 điểm nghẽn.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tự phòng, tự quản về an ninh, trật tự, các sáng kiến, mô hình, giải pháp mới, có tính đột phá và có khả năng duy trì lâu dài, phù hợp với từng địa bàn, lĩnh vực, chú trọng các địa bàn trọng điểm, phức tạp, có nguy cơ gia tăng tội phạm.

- Kịp thời đề nghị cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc, có sáng kiến, cách làm hay sáng tạo, mang lại hiệu quả cao trong thực hiện giải quyết 05 điểm nghẽn.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Bố trí trong dự toán ngân sách theo phân cấp.
2. Huy động nguồn lực xã hội hóa hợp pháp.
3. Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo phong trào Thành phố, Ban Chỉ đạo “Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTO” cấp xã tham mưu UBND cùng cấp xây dựng Kế hoạch triển khai **trước ngày 19/5/2026**, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Chủ động sơ kết, đánh giá kết quả đạt được, báo cáo kết quả thực hiện **trước ngày 10/11 hằng năm**.

Kế hoạch triển khai và Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ban Chỉ đạo phong trào Thành phố (qua Công an Thành phố - Phòng Tham mưu; địa chỉ: 87 Trần Hưng Đạo, phường Cửa Nam, TP Hà Nội).

2. Cơ quan Báo và Phát thanh, truyền hình Hà Nội chỉ đạo truyền thông, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phong trào toàn dân chung tay giải quyết 05 điểm nghẽn; biểu dương các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân có sáng kiến, cách làm hay sáng tạo, mang lại hiệu quả cao trong thực hiện giải quyết 05 điểm nghẽn.

3. Giao Công an Thành phố theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn sơ, tổng kết, đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc, nổi bật khi tổng kết phong trào; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo “Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” Trung ương;
- V01, V05 - Bộ Công an;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- Văn phòng HĐND Thành phố;
- Các Sở, Ban, ngành thành viên BCĐ phong trào Thành phố;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố;
- BCĐ phong trào các xã, phường;
- VPUBTP: CVP, PCVP V.T.Anh,
- Các phòng: NC, KGVX, TH, ĐT, NNMT;
- Lưu: VT, CAHN-TM_{Loan}.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND THÀNH PHỐ
Dương Đức Tuấn**